

鹤山市第四次全国经济普查公报（第八号）

——其他服务业基本情况

鹤山市统计局

鹤山市第四次全国经济普查领导小组办公室

2020年4月23日

根据鹤山市第四次全国经济普查结果，现将我市第三产业中租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业企业法人单位的主要数据公布如下：

一、租赁和商务服务业

（一）企业法人单位数和从业人员。2018年末，全市共有租赁和商务服务业企业法人单位1790个，从业人员5938人（详见表8-1）。

表8-1 按行业大类分组的租赁和商务服务业企业法人单位和从业人员

行 业	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1790	5938
租赁业	36	160
商务服务业	1754	5778

在租赁和商务服务业企业法人单位中，内资企业占99.61%，港、澳、台商投资企业占0.28%，外商投资企业占0.11%。

在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中,内资企业占99.83%,港、澳、台商投资企业占0.13%,外商投资企业占0.03%(详见表8-2)。

表8-2 按登记注册类型分组的租赁和商务服务业企业法人单位和从业人员

登记注册类型	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1790	5938
内资企业	1783	5928
国有企业	7	23
集体企业	1266	3502
股份合作企业	0	0
联营企业	0	0
有限责任公司	72	868
股份有限公司	4	8
私营企业	388	1410
其他企业	46	117
港、澳、台商投资企业	5	8
外商投资企业	2	2

(二) 主要经济指标。2018年末,租赁和商务服务业企业法人单位资产总计2308726万元。其中,租赁业企业法人单位资产总计6523万元,商务服务业企业法人单位资产总计2302203万元。负债合计987601万元。全年实现营业收入88031万元(详见表8-3)。

表8-3 按行业大类分组的租赁和商务服务业企业法人单位主要经济指标

行 业	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	2308726	987601	88031
租赁业	6523	5590	2525
商务服务业	2302203	982011	85506

(三) 按行政区划分组情况。2018 年末，租赁和商务服务业企业法人单位中，沙坪街道占 26.20%，鹤城镇占 13.30%。从业人员中，沙坪街道占 35.10%，鹤城镇占 11.59%。营业收入中，沙坪街道占 49.12%，桃源镇占 16.91%（详见表 8-4）。

表 8-4 按行政区划分组的租赁和商务服务业企业法人单位主要经济指标

行政区划	法人单位 (个)	从业人员 (人)	营业收入 (万元)
合 计	1790	5938	88031
沙坪街道	469	2084	43245
雅瑶镇	211	478	3451
古劳镇	228	485	3586
龙口镇	209	506	1408
桃源镇	136	533	14882
鹤城镇	238	688	4265
共和镇	121	349	2456
址山镇	153	591	2616
宅梧镇	7	18	124
双合镇	17	33	60
广东省江门监狱	1	173	11938

二、科学研究和技术服务业

(一) 企业法人单位数和从业人员。2018 年末，全市共有科学研究和技术服务业企业法人单位 161 个，从业人员 1439 人（详见表 8-5）。

表 8-5 按行业大类分组的科学研究和技术服务业企业法人单位和从业人员

行 业	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	161	1439
研究和试验发展	27	28
专业技术服务业	73	1268
科技推广和应用服务业	61	143

在科学研究和技术服务业企业法人单位中，内资企业占98.76%，港、澳、台商投资企业占1.24%。

在科学研究和技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占66.09%，港、澳、台商投资企业占33.91%（详见表8-6）。

表 8-6 按登记注册类型分组的科学研究和技术服务业企业法人单位和从业人员

登记注册类型	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	161	1439
内资企业	159	951
国有企业	1	29
集体企业	5	71
股份合作企业	0	0
联营企业	0	0
有限责任公司	18	320
股份有限公司	0	0
私营企业	133	495
其他企业	2	36
港、澳、台商投资企业	2	488
外商投资企业	0	0

（二）主要经济指标。2018 年末，科学研究和技术服务业企业法人单位资产总计 34860 万元，比 2013 年增长 83.99%。负债合计 16753 万元。全年实现营业收入 27645 万元（详见表 8-7）。

表 8-7 按行业大类分组的科学研究和技术服务业企业法人单位主要经济指标

行 业	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	34860	16753	27645
研究和实验发展	740	204	632
专业技术服务业	28628	11974	25601
科技推广和应用服务业	5492	4575	1412

(三) 按行政区划分组情况。2018 年末，科学研究和技术服务业企业法人单位中，沙坪街道占 71.43%，雅瑶镇占 6.83%。从业人员中，沙坪街道占 50.59%，古劳镇占 34.95%。营业收入中，沙坪街道占 71.51%，古劳镇占 17.70%（详见表 8-8）。

表 8-8 按行政区划分组的科学研究和技术服务业企业法人单位主要经济指标

行政区划	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)	营业收入 (万元)
合 计	161	1439	27645
沙坪街道	115	728	19770
雅瑶镇	11	23	846
古劳镇	5	503	4893
龙口镇	3	6	145
桃源镇	9	62	315
鹤城镇	7	92	1196
共和镇	4	20	461
址山镇	3	2	12
宅梧镇	2	3	7
双合镇	2	0	0

三、水利、环境和公共设施管理业

(一) 企业法人单位数和从业人员。2018 年末，全市共有水利、环境和公共设施管理业企业法人单位 49 个，从业人员 251 人，比 2013 年分别增长 226.67%和 21.84%（详见表 8-9）。

表 8-9 按行业大类分组的水利、环境和公共设施管理业企业法人单位和从业人员

行 业	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	49	251
水利管理业	11	55
生态保护和环境治理业	12	33
公共设施管理业	25	162
土地管理业	1	1

在水利、环境和公共设施管理业企业法人单位中，内资企业占 97.96%，外商投资企业占 2.04%。

在科学研究和技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 94.82%，外商投资企业占 5.18%（详见表 8-10）。

表 8-10 按登记注册类型分组的水利、环境和公共设施管理业企业法人单位和从业人员

登记注册类型	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	49	251
内资企业	48	238
国有企业	2	3
集体企业	5	31
股份合作企业	0	0
联营企业	0	0
有限责任公司	7	49
股份有限公司	0	0
私营企业	27	125
其他企业	7	30
港、澳、台商投资企业	0	0
外商投资企业	1	13

（二）主要经济指标。2018 年末，水利、环境和公共设施管理业企业法人单位资产总计 280164 万元，比 2013 年增长 56.32%。负债合计 103423 万元。全年实现营业收入 11741 万元（详见表 8-11）。

表 8-11 按行业大类分组的水利、环境和公共设施管理业企业法人单位主要经济指标

行 业	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	280164	103423	11741
水利管理业	731	-98	809
生态保护和环境治理业	47065	29495	8411
公共设施管理业	232346	74006	2521
土地管理业	22	20	0

(三) 按行政区划分组情况。2018 年末，水利、环境和公共设施管理业企业法人单位中，沙坪街道占 44.90%，古劳镇占 14.29%。从业人员中，沙坪街道占 37.05%，址山镇占 17.93%。营业收入中，沙坪街道占 80.70%，宅梧镇占 5.69%(详见表 8-12)。

表 8-12 按行政区划分组的水利、环境和公共设施管理业企业法人单位主要经济指标

行政区划	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)	营业收入 (万元)
合 计	49	251	11741
沙坪街道	22	93	9475
雅瑶镇	3	41	215
古劳镇	7	23	47
龙口镇	3	3	238
桃源镇	0	0	0
鹤城镇	4	11	516
共和镇	0	0	0
址山镇	5	45	578
宅梧镇	2	30	668
双合镇	3	5	4

四、居民服务、修理和其他服务业

(一) 企业法人单位数和从业人员。2018 年末，全市共有居民服务、修理和其他服务业企业法人单位 81 个，从业人员 608 人，比 2013 年分别增长 237.50%和 193.72% (详见表 8-13)。

表 8-13 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位和从业人员

行 业	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	81	608
居民服务业	30	251
机动车、电子产品和日用产品修理业	23	116
其他服务业	28	241

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位中，内资企业占 100%。

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100%（详见表 8-14）。

表 8-14 按登记注册类型分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位和从业人员

登记注册类型	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	81	608
内资企业	81	608
国有企业	0	0
集体企业	3	167
股份合作企业	0	0
联营企业	0	0
有限责任公司	7	21
股份有限公司	0	0
私营企业	71	420
其他企业	0	0
港、澳、台商投资企业	0	0
外商投资企业	0	0

（二）主要经济指标。2018 年末，居民服务、修理和其他服务业企业法人单位资产总计 28899 万元。负债合计 24064 万元。全年实现营业收入 6247 万元（详见表 8-15）。

表 8-15 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位主要经济指标

行 业	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	28899	24064	6247
居民服务业	8376	3420	2801
机动车、电子产品和日用产品修理业	1798	1297	1682
其他服务业	18725	19347	1764

(三) 按行政区划分组情况。2018 年末，居民服务、修理和其他服务业企业法人单位中，沙坪街道占 80.25%，雅瑶镇占 8.64%。从业人员中，沙坪街道占 77.96%，雅瑶镇占 10.03%。营业收入中，沙坪街道占 61.10%，桃源镇占 16.44%（详见表 8-16）。

表 8-16 按行政区划分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位主要经济指标

行政区划	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)	营业收入 (万元)
合 计	81	608	6247
沙坪街道	65	474	3817
雅瑶镇	7	61	905
古劳镇	0	0	0
龙口镇	2	26	305
桃源镇	4	29	1027
鹤城镇	2	12	85
共和镇	0	0	0
址山镇	1	6	108
宅梧镇	0	0	0
双合镇	0	0	0

五、教育

(一) 企业法人单位数和从业人员。2018 年末，全市共有教育企业法人单位 74 个，从业人员 1299 人，比 2013 年分别增长 1133.33%和 1810.29%。

在教育企业法人单位中，内资企业占 100%。

在教育企业法人单位从业人员中，内资企业占 100%（详见表 8-17）。

表 8-17 按登记注册类型分组的教育企业法人单位和从业人员

登记注册类型	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	74	1299
内资企业	74	1299
国有企业	0	0
集体企业	2	0
股份合作企业	0	0
联营企业	0	0
有限责任公司	5	32
股份有限公司	1	48
私营企业	46	601
其他企业	20	618
港、澳、台商投资企业	0	0
外商投资企业	0	0

(二) 主要经济指标。2018 年末，教育企业法人单位资产总计 20740 万元。负债合计 13817 万元。全年实现营业收入 13980 万元。

(三) 按行政区划分组情况。2018 年末，教育企业法人单位中，沙坪街道占 72.97%，鹤城镇占 6.76%。从业人员中，沙坪街道占 56.43%，鹤城镇占 15.17%。营业收入中，沙坪街道占 70.78%，鹤城镇占 13.16%（详见表 8-18）。

表 8-18 按行政区划分组的教育企业法人单位主要经济指标

行政区划	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)	营业收入 (万元)
合 计	74	1299	13980
沙坪街道	54	733	9895
雅瑶镇	0	0	0
古劳镇	5	126	670
龙口镇	3	76	664
桃源镇	3	61	255
鹤城镇	5	197	1840
共和镇	4	106	656
址山镇	0	0	0
宅梧镇	0	0	0
双合镇	0	0	0

六、卫生和社会工作

(一) 企业法人单位数和从业人员。2018 年末，全市共有卫生和社会工作企业法人单位 8 个，从业人员 153 人(详见表 8-19)。

表 8-19 按行业大类分组的卫生和社会工作企业法人单位和从业人员

行 业	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	8	153
卫生	6	145
社会工作	2	8

在卫生和社会工作企业法人单位中，内资企业占 100%。

在卫生和社会工作企业法人单位从业人员中，内资企业占 100% (详见表 8-20)。

表 8-20 按登记注册类型分组的卫生和社会工作企业法人单位和从业人员

登记注册类型	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	8	153
内资企业	8	153
国有企业	0	0
集体企业	1	0
股份合作企业	0	0
联营企业	0	0
有限责任公司	0	0
股份有限公司	0	0
私营企业	6	151
其他企业	1	2
港、澳、台商投资企业	0	0
外商投资企业	0	0

(二) 主要经济指标。2018 年末，卫生和社会工作企业法人单位资产总计 732 万元。负债合计 944 万元。全年实现营业收入 1736 万元（详见表 8-21）。

表 8-21 按行业大类分组的卫生和社会工作企业法人单位主要经济指标

行 业	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	732	944	1736
卫生	702	941	1666
社会工作	30	3	70

(三) 按行政区划分组情况。2018 年末，卫生和社会工作企业法人单位中，沙坪街道占 75.00%，雅瑶镇占 12.50%。从业人员中，沙坪街道占 14.38%，雅瑶镇占 84.97%。营业收入中，沙坪街道占 9.91%，雅瑶镇占 89.92%（详见表 8-22）。

表 8-22 按行政区划分组的卫生和社会工作企业法人单位主要经济指标

行政区划	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)	营业收入 (万元)
合 计	8	153	1736
沙坪街道	6	22	172
雅瑶镇	1	130	1561
古劳镇	0	0	0
龙口镇	0	0	0
桃源镇	0	0	0
鹤城镇	0	0	0
共和镇	1	1	4
址山镇	0	0	0
宅梧镇	0	0	0
双合镇	0	0	0

七、文化、体育和娱乐业

(一) 企业法人单位数和从业人员。2018 年末，全市共有文化、体育和娱乐业企业法人单位 94 个，从业人员 629 人，比 2013 年分别增长 129.27% 和 31.04% (详见表 8-23)。

表 8-23 按行业大类分组的卫生和社会工作企业法人单位和从业人员

行 业	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	94	629
新闻和出版业	0	0
广播、电视、电影和录音制作业	11	50
文化艺术业	17	42
体育	6	179
娱乐业	60	358

在文化、体育和娱乐业企业法人单位中，内资企业占 98.94%，港、澳、台商投资企业占 1.06%。

在文化、体育和娱乐业企业法人单位从业人员中，内资企业占 73.13%，港、澳、台商投资企业占 26.87% (详见表 8-24)。

表 8-24 按登记注册类型分组的文化、体育和娱乐业企业法人单位和从业人员

登记注册类型	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	94	629
内资企业	93	460
国有企业	2	0
集体企业	1	42
股份合作企业	0	0
联营企业	0	0
有限责任公司	13	91
股份有限公司	0	0
私营企业	77	327
其他企业	0	0
港、澳、台商投资企业	1	169
外商投资企业	0	0

(二) 主要经济指标。2018 年末，文化、体育和娱乐业企业法人单位资产总计 36359 万元，比 2013 年增长 34.30%。负债合计 43171 万元。全年实现营业收入 6351 万元(详见表 8-25)。

表 8-25 按行业大类分组的文化、体育和娱乐业企业法人单位主要经济指标

行 业	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	36359	43171	6351
新闻和出版业	0	0	0
广播、电视、电影和录音制作业	596	471	1223
文化艺术业	688	352	874
体育	24372	32821	1596
娱乐业	10703	9527	2658

(三) 按行政区划分组情况。2018 年末，文化、体育和娱乐业企业法人单位中，沙坪街道占 71.28%，宅梧镇占 6.38%。从业人员中，沙坪街道占 36.72%，共和镇占 30.84%。营业收入中，沙坪街道占 58.98%，共和镇占 27.87% (详见表 8-26)。

表 8-26 按行政区划分组的文化、体育和娱乐业企业法人单位主要经济指标

行政区划	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)	营业收入 (万元)
合 计	94	629	6351
沙坪街道	67	231	3746
雅瑶镇	3	5	26
古劳镇	5	48	173
龙口镇	0	0	0
桃源镇	4	14	67
鹤城镇	2	83	310
共和镇	4	194	1770
址山镇	1	2	10
宅梧镇	6	12	140
双合镇	2	40	110

注释：

本报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。